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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je popsat doporučovaćı systémy založené na ob-
sahu na základě obrazových dat, nejmoderněǰśı konvolučńı neuronové śıtě pro
extrakci př́ıznak̊u z obrázk̊u a možnosti vytvářeńı doporučeńı na základě v́ıce
než jednoho obrázku jedné položky, tzv. multiple instance learning. Následně
jsme navrhli prototyp doporučovaćıho systému založeném na obsahu položek,
který využ́ıvá jeden a v́ıce obrázk̊u jedné položky a začleňuje i interakce z
chováńı uživatel̊u pro zlepšeńı doporučeńı. Dále jsme implementovali a porov-
nali několik prototyp̊u doporučovaćıch systémů založených na konvolučńıch
neuronových śıt́ı a jejich schopnost extrahovat př́ıznaky, které jsou d̊uležité
pro doporučeńı při cold-start problému. Nejlepš́ı modely jsme poté trénovali na
uživatelských interakćıch. Také jsme implementovali dva modely multiple in-
stance learning a porovnali všechny navržené modely v offline testech. Závěrem
jsme čtyři modely porovnali v online A/B testu proti sobě. Výsledky ukázaly,
že začleněńı uživatelských interakćı a v́ıce obrázk̊u do doporučovaćıho systému
zlepšilo měřenou metriku mı́ru prokliku.

Kĺıčová slova Konvolučńı neuronové śıtě, multiple instance learning, ex-
trakce př́ıznak̊u, content-based doporučovaćı systém, zpracováńı obrazu, ma-
ticová faktorizace, interakčńı embedding
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Abstract

This master thesis aims to survey content-based recommendation systems
based on image data, state-of-the-art convolutional neural networks for feature
extraction from images, and possibilities of producing recommendations based
on more than one image of a single item, so-called multiple instance learning.
Subsequently, new content-based recommendation methods that use one and
more images of a single item and incorporate interactions from users behav-
ior to improve the recommendations were described. Several prototypes were
implemented based on the state-of-the-art convolutional neural networks, and
compared in offline tests in their ability to extract important features for
recommendations on cold start problem. Finally, four of the models were
compared in the online A/B test against each other. The results showed that
the incorporation of user interactions and more images into the recommender
system improved the measured click-through rate metric.

Keywords Convolutional neural networks, multiple instance learning, fea-
ture extraction, content-based recommendation, image processing, matrix fac-
torization, interaction embedding
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Introduction

Motivation

Nowadays, we spend more and more time on the Internet looking for an answer
to our questions, for our favorite music, movie, and last but not least, our ideal
product to buy of any kind. In this search, we can encounter thousands of
results that we have to choose from, and the more options we have, the more
time-consuming and more challenging it becomes to decide, as the choice
paradox implies1. Selection can be so overwhelming that we totally give up
on the search and perhaps never find the desired goal.

Therefore, there is a need for some mechanism to help us sort, filter, and
find the perfect item for us, save our time, and minimize the overload of choices
we experience. A recommender system can solve this task by comparing all
available items and providing personalized user recommendations where only
a few of the most relevant items are presented, which are hopefully what the
user was looking for.

This work focuses on solving this problem for a specific use case of prod-
uct recommendation based on image data. We will design and build a rec-
ommender system solution for an e-shop selling furniture based purely on the
picture of the product, later enhanced with interaction data collected on the
website. The recommender system will use machine learning and state-of-the-
art image recognition and classification models. In the first part, we will use
only one image of each product, and then we will try to increase the prob-
ability of successful recommendations by taking into account more than one
image.

Such a system can save the time of customers searching for the ideal furni-
ture, increase e-shop sales, and help keep their customers as they will be less

1The choice paradox can also be called choice overload or simply over choice. When
there are many options available, it prevents us from making any decision resulting in no
action.
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Introduction

likely to leave the e-shop and search elsewhere. This can bring a significant
concurrency advantage to the e-shop, together with increased profits.

Outline
This work is organized as follows. First and foremost, in the two first chapters,
we will describe the basics of recommender systems based on images of items
and a brief introduction to artificial neural networks and their state-of-the-
art image recognition models. Furthermore, we will research the problem of
multiple instance learning.

In Chapter 3, we will propose a recommender system based on one and
more images, where we incorporate interaction data to improve the recom-
mendation of never-interacted items.

Next, in Chapter 4, we will implement the proposed solution. After that,
in Chapter 5, recommender system on the real-world offline and online data
will be evaluated, and the results discussed.

Finally, we will summarize the findings of this work in the last chapter and
outline possible future work.

2

Chapter 1
Recommender systems

This chapter will introduce recommender systems, their different types and
overall recommendations processes. Finally, we will describe how to evaluate
our recommender system.

1.1 Recommender system and its usage
Recommender systems (RS) are information filtering tools that personalize
the information that comes to a user based on his interests, behavior, relevance
of the information to him, and the like. They are widely used to recommend
movies, articles, places to visit, items to buy, etc. [16], [17].

Everyday Internet users can meet recommender systems quite often. Ac-
cording to [18] and [19] they are used mainly in:

• E-commerce - Internet shops want to sell as many products as possible,
and the recommender system is one way to achieve this. E-Shops can
customize their front page for each customer2 with a purchasing history
that can meet the needs of the user. It can make further recommenda-
tions on the product detail page, guessing what users may need for the
specific item.

• Media - When we consume multimedia (movies, music, news, and oth-
ers), we get recommendations on other content (another movie, article)
according to our history.

• Social network - Social networks can propose to the user whom to
follow, employ, subscribe to, etc.

• Advertising - We can recommend specific products in an e-shop and
advertise an e-shop to a specific group of people who may be interested

2Unlike regular physical shops where usually the best seller is promoted or products with
high discount.
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1. Recommender systems

in some of our products according to their behavior on the Internet.
This approach is usually more efficient than advertising to all possible
users.

We will call the recommendations objects (product, music, etc.) items.
Furthermore, simply by the term users will mean all people who interact with
items (they can buy, view, review items, and more) and to whom we want
to make recommendations. The recommender system is then a collection of
algorithms and tools that produce recommendations.

“Formally, a recommender system then deals with a set of users
U = {u1, u2, ..., un} and a set of items I = {i1, i2, ..., im}. For
each pair (ui, ij)3, a recommender can compute a score ri,j that
measures the expected interest of user ui in item ij (or the expected
utility of object oj for user ui)” [20].

1.2 Recommender systems types
In general, there are two4 [19], [21] different strategies for deriving a recom-
mendation for users.

Each type of recommendation strategy expects different input data on
which to make the recommendation. These input data consist of different
sources of information about users and items. We can collect their ratings of
items, visited pages, history of purchase, likes, time spent on specific pages,
viewed content, mouse movement, and many more. On items, we already have
some information that can be physical dimensions, duration of video or music,
color, picture of the product, etc. [19].

The two main strategies are Content-based and Collaborative filtering rec-
ommender systems.

• In Content-based (CB), we recommend items based on a similarity
between all items and items liked by a user based on item attributes,
such as image, category, dimensions, color, description, and so forth, to
make recommendations. We assume that users like items with similar
attributes. Therefore, we focus only on item similarity [18].
An example can be that the user purchased a chair in the Art Nouveau
style; thus, we can recommend a table in the same style and not in the
Renaissance style.

• Collaborative filtering (CF) takes a different approach and tries to
predict the rating or preference that a user would give to an item by

3Authors note: ui means i-th user and ij means j-th item.
4In some other works, they refer to 4 or 3 types. We will discuss all of them later in this

work.
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1.3. Collaborative filtering recommendation

matching his ratings with users with similar behavior [18], [22]. Two
ways to do so are item-based and user-based. CF does not require item
attributes, as an opposite to content-based recommenders.

For an example of the item-based system, if a user is looking for a night
stand, there will probably be many users who bought a lamp with it;
thus, despite having few or none of the same attributes (between lamp
and night stand), it will recommend it to the user.

There can also be different systems such as Knowledge-based, Demographics-
based, and a combination of all, referred to as a Hybrid system [23].

• Knowledge-based systems require active user interaction with the sys-
tem in the form of a dialog and knowledge of the items [24]. It does not
need to collect user information because its decisions are independent of
individual tastes. Therefore, they work better at the beginning of their
deployment, but if knowledge-based systems do not improve with time,
they may become less relevant than other methods (such as CF) [18].

• Demographics-based systems distinguish different demographic niches
and generate different recommendations among them. It can differen-
tiate users by age, gender, profession, location, etc. Each group will
combine the ratings of other users in the same group [18], [23].

• Hybrid systems combine all or some of the approaches discussed above.
A hybrid system aims to use all available information about the users
and the items and overcome possible disadvantages of a single system
(namely, the cold start problem). The combination usually produces
higher accuracy than the standalone system. [23] The outcome can be
produced as a combination of results from a single system, or more sys-

[…]

the final layer gives better recall. 2) Performing max operation gives the best
results, and on the contrary min operation gives the worst results. 3) The
more input image we use, the worse recall we get.

Many experiments took place, but we were unable to beat the recall of
VGG16 trained on one image on offline tests. The Simple MIL with 3072
input embedding and VGG16 baseline network using two images was the best
performing model. We also tried different models, more pictures, and a com-
bination of min, max, and mean in Ragged MIL.

Several illustrations of the recommendations produced can be seen in Fig-
ures 5.4, 5.5, 5.6 and 5.7. In each figure, recommendations of four models
are shown to the item on the left (first column), with descending impor-
tance of recommended items (items on right are less relevant). The models
are Rag 1024 MAX, Sim 3072 MAX, trained VGG16 on One-to-one and not
trained VGG16 in this order from the first row to the last row. We can see
that not trained VGG16 recommends more based on shapes. However, after
the model is fine-tuned on ALS embeddings, it recommends more based on
semantic similarities of items.
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Figure 5.3: Recall@5 of MIL with different architecture and hyperparameters
(blue is Simple MIL, red is Ragged MIL). Y-axis starts at 0.021 to stress out
the difference between individual versions.

5.6 Online tests

From April 25, 2022, to March 2, 2022, we compared 4 models in online A/B
test. The 4 models are non-trained VGG16 as our baseline, then the best
performing models in their category on offline tests, thus trained VGG16 on
one image (the best model we found on One-to-one and Many-to-one training),
and both best performing MILs - Sim 3072 MAX and Rag 1024 MAX. In
total, we get 31,362 participants randomly and equally divided between all
models.

We measured the click-through rate of each model recommendation as the
average click-through of all users in the test group.

The results can be seen in Table 5.5. The observed conversion rate of
7.64% of Rag 1024 MAX is 1.43% higher than trained VGG16, and we
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Figure 5.4: Showcase of recommendations (to the first image in each row).
First row recommendations are based on Rag 1024 MAX, second row on
Sim 3072 MAX, then trained VGG16 on One-to-one and not trained VGG16.

Model Name # of recomm. Clicked recomm. CTR (%)
Rag 1023 MAX 302,977 23,143 7.63853
Sim 3072 MAX 306,840 23,635 7.70271
Trained VGG16 302,239 22,761 7.53079
non-trained VGG16 293,885 19,744 6.71827

Table 5.5: Resulting CTR of models in the online A/B test.

can conclude that Rag 1024 MAX is better than trained VGG16 with 94.3%
confidence (p-value = 0.0567). An even better result obtained the model
Sim 3072 MAX with a conversion rate of 7.70%, which is 2.28% better
than trained VGG16 and we can also conclude that Sim 3072 MAX is
better than trained VGG16 with 99% confidence. And non-trained VGG16
ended up last with the worst recall.

From the results, we can come to the conclusion that Sim 3072 MAX is
the best model, and making recommendations based on more than one
image can increase the click-through rate. We would point out that the
model which achieved the highest recall (trained VGG16) is different from the
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Figure 5.5: Showcase of recommendations (to the first image in each row).
First row recommendations are based on Rag 1024 MAX, second row on
Sim 3072 MAX, then trained VGG16 on One-to-one and not trained VGG16.

model that achieved the highest click-through rate (Sim 3072 MAX) in online
A/B tests.
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Figure 5.6: Showcase of recommendations (to the first image in each row).
First row recommendations are based on Rag 1024 MAX, second row on
Sim 3072 MAX, then trained VGG16 on One-to-one and not trained VGG16.

58

5.6. Online tests

Figure 5.7: Showcase of recommendations (to the first image in each row).
First row recommendations are based on Rag 1024 MAX, second row on
Sim 3072 MAX, then trained VGG16 on One-to-one and not trained VGG16.
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Conclusion

The goal of this thesis was to compare state-of-the-art convolutional neural
networks in their ability to extract important features for recommendation,
propose a method to incorporate interaction data into image data, and im-
plement a prototype of such a recommender system which can produce rec-
ommendations based on more than one image of a single item. We presented
several methods and experiments using one and more images from a single
item, and we successfully enhanced the recall with a user’s interaction data.

The experiments showed that if we do not have any interaction data, it
is better to use a newer CNN model than VGG16, such as DenseNet201,
which gives better recommendations. However, we can train the models on a
collection of interactions and achieve an even higher score in most cases.

Interestingly, trained VGG16 on interactions got the highest score of all
models in offline evaluation despite having the smallest accuracy score in the
ImageNet dataset. This can be due to overfitting or too narrow focus of these
other networks on the ImageNet dataset, and their representations of objects
in the image may be too concrete. In other words, say EfficientNetV2L can
exactly name the object in the image (therefore, achieving higher accuracy on
ImageNet). However, such information is not enough to capture small features
critical to the production of a good recommendation. On the other hand,
VGG16 cannot distinguish so well between objects (i.e., smaller accuracy on
ImageNet) and identify a more general feature representation of items that
are more useful and critical for a better recommendation.

Moreover, we showed that using more than one image for training on
classical CNNs with a nonflexible number of inputs does not result in improved
recall, but rather the opposite.

Furthermore, we also implemented two versions of the MIL problem and
trained our models on more than one image, which did not outperform VGG16
in offline tests. On the other hand, our two MIL implementations (namely
Rag 1024 MAX and Sim 3072 MAX) in online tests achieved a higher score
of click-through rate of 1.43% and 2.28%, and we can conclude that they are
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better than trained VGG16 with confidence levels of 94.3% and 99% compared
to trained VGG16. Therefore, it was manifested that using more images
of a single product leads to better recommendations and could be further
researched and implemented in recommender systems.

In future work, we propose to implement MIL as one model, which can be
trained end-to-end and see if it can further improve recall. Another option is
to use a more advanced evaluation technique of the classic CNNs trained on
multiple images. Furthermore, the last suggestion for future work is to use
Visual Transformers for image recognition.
