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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno a to ne minimalistickým způsobem. Experiment byl poměrně
rozsáhlý a bylo provedeno i A/B testování v reálném provozu, které v zadání není ani
požadováno.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je psána solidní angličtinou a text je srozumitelný. Výhrady mám k míře detailu, do
kterého jsou popisovány některé části. Přišlo by mi lepší trochu zestručnit úvodní části
(obecný úvod do doporučovacích systémů či popis perceptronu) a naopak podrobněji
popsat metody a modely, které jsou méně známé a pro práci klíčové. Například s
podrobnějším pochopením metody MIL a zejm. Ragged MIL jsem trochu bojoval.
Nepomohlo nejasné značení u vzorce na straně 33, naopak pomohl obrázek 4.1, který je
ale až na straně 45. Celkově jde ale z textu pochopit, co bylo uděláno i to jak a proč se
postupovalo jak se postupovalo.

3. Nepísemná část, přílohy 87 /100 (B)

Přiložený kód je napsán v jazyce Python a je kombinací skriptů a Jupyter notebooků. Je
celkem přehledně rozvržen do souborů a i díky popisu v textu práce by neměl být problém
experimenty pomocí kódu zopakovat (data ovšem přiložena z pochopitelných důvodů
nejsou). Oceňuji, existenci konfiguračního souboru. Kód i notebooky by ovšem mohly
obsahovat více komentářů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Experiment je poměrně rozsáhlý, i když je proveden na jen na jednom datasetu.
Vzhledem k času potřebnému na trénování je to ale pochopitelné. Oceňuji, že práce
navazuje na podobné práce studentů (které řádně cituje). Také bych chtěl vyzdvihnout
fakt, že vedle klasického měření metriky recall bylo použito i A/B testování v reálném
provozu, které dává experimentu velkou váhu. Provedený experiment je tedy silným
argumentem pro tvrzení, že využití více obrázků doporučovaných produktů může
poměrně významně zlepšit výkon doporučovacího systému. To mi přijde jako velmi dobrý
výsledek diplomové práce.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Jedná se o velmi dobrou a rozsáhlou práci, kterou lehce sráží místy trochu hůře
srozumitelný text.

Otázky k obhajobě

1) V sekci 3.4 píšete, že budete ladit hyperparametry pouze 10 nejlepších modelů. S
jakými hyperparametry jste trénoval modely před výběrem těchto 10 nejlepších?

2) Jako úspěšná metoda Simple MIL je použití maxima ze složek získaných embeddingů.
Máte nějaký nápad, jak tento "maximalizovaný" embedding interpretovat a proč vede ke
zlepšení modelu?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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